
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

НАУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
САВЕЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ САВЕЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» января 2021 года № 1 ст. Савельевская

Об утверждении программы «Профилактика нарушений 
юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований 
на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»

В соответствии со ст. 14.1 и 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 
03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», с целью профилактики нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 
администрация Савельевского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу «Профилактика нарушений 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» 
согласно Приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2021 года.

М.С. Ковраева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

Савельевского сельского поселения 
от «22» января №1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Профилактика нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований на 2021 год и плановый 

период 2022-2023 годов.

Наименование
Программы

Программа профилактики нарушений 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований 
на 2021 год и плановый период 2022-2023 
годов.

Дата утверждения 
программы 
(наименование и номер 
соответствующего 
нормативного акта)

Постановление администрации Савельевского 
сельского поселения от22.01.2021г. № 1 «Об 
утверждении Программы профилактики 
нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований на 2021 год и 
плановый период 2022-2023 годов»

Основание для 
разработки Программы

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации»; Федеральный закон от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
Федеральным законом «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской 
Федерации»; Закон Чеченской Республики от 
15.12.2009 № 70-РЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Чеченской 
Республике»

Заказчик Программы Администрация Савельевского сельского 
поселения

Разработчик Программы Администрация Савельевского сельского 
поселения

Ответственный 
исполнитель программы

Администрация Савельевского сельского 
поселения



Ответственные лица для 
контактов

ФИО работника администрации

Задачи и цели 
программы

Задачами программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений 
обязательных требований путем активизации 
профилактической деятельности;

создание мотивации к добросовестному 
поведению подконтрольных субъектов;

- снижение уровня ущерба охраняемым законом 
ценностям.

Целями программы являются:

- предупреждение нарушений юридическими
лицами и индивидуальными
предпринимателями (далее — подконтрольные 
субъекты) обязательных требований, включая 
устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению 
обязательных требований

- укрепление системы профилактики нарушений 
обязательных требований путём активизации 
профилактической деятельности.

- выявление причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям обязательных 
требований.

-. повышение правосознания и правовой 
культуры руководителей юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей.

Срок реализации 
Программы

2021-2023

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Реализация предусмотренных настоящей 
муниципальной программой мероприятий не 
требует финансирования.



Контроль за ходом 
выполнения Программы

Общее руководство, межведомственную
координацию и контроль за реализацией 
мероприятий Программы осуществляет глава 
администрации Савельевского сельского
поселения

ПРОГРАММА 
профилактика нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований на 2021 год и плановые 

период 2022-2023 годов.

Раздел 1. Общие положения

Настоящая Программа профилактики нарушений юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований 
(далее - программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 
26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях организации 
проведения органом муниципального контроля администрацией 
Савельевского сельского поселения профилактики нарушений требований, 
установленных федеральными законами и иными нормативно-правовыми 
актами Российской Федерации, законами Чеченской Республики, в случае 
если виды контроля относятся к вопросам местного значения сельского 
поселения (далее - обязательные требования), в целях предупреждения 
возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных 
требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом 
ценностям.

Раздел 2. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации 
программы

В результате проведенных мероприятий программы:
1) повысится эффективность профилактической работы, проводимой 

администрацией поселения, по предупреждению нарушений организациями 
и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность 
на территории поселения, требований законодательства РФ;

2) улучшится информационное обеспечение деятельности 
администрации поселения по профилактике и предупреждению нарушений 
законодательства РФ;

3) уменьшится общее число нарушений требований законодательства 
РФ организациями и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими деятельность на территории поселения.

Срок реализации программы - 2021-2023 год



Раздел 3. Финансирование муниципальной программы

Реализация предусмотренных настоящей муниципальной программой 
мероприятий не требует финансирования.

Раздел 4. Виды муниципального контроля

При реализации настоящей программы осуществляются следующие 
виды муниципального контроля:

1) Муниципальный контроль в области торговой деятельности
2) Муниципальный контроль за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения
3) Муниципальный контроль за соблюдение правил благоустройства на 

территории

Раздел 5. Оценка эффективности реализации программных 
мероприятий

Оценка эффективности реализации программных мероприятий проводится в 
соответствии в порядке, предусмотренном муниципальным нормативным 
правовым актом администрации Савельевского сельского поселения.

Реализация Программы позволит:

- повысить эффективность системы социальной профилактики 
правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению 
правонарушений организации всех форм собственности (по согласованию), а 
также общественные организации (по согласованию);

Йк
- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики 
правонарушений;

- улучшить информационное обеспечение деятельности муниципальных 
органов и общественных организаций по обеспечению охраны 
общественного порядка на территории Савельевского сельского поселения;

- оздоровить обстановку на улицах и в общественных местах;

- улучшить профилактику правонарушений среди юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, а также населения;

- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.



Раздел 6. Мероприятия (план) программы и сроки их реализации

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок 
реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

1

Размещение на официальном сайте 
администрации сельского 
поселения в информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» для каждого вида 
муниципального контроля 
перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых является предметом 
муниципального контроля, а также 
текстов, соответствующих 
нормативных правовых актов

1 квартал

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

2

Осуществление информирования 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований, в том числе 
посредством разработки и 
опубликования руководств по 
соблюдению обязательных 
требований, проведения семинаров 
и конференций, разъяснительной 
работы в средствах массовой 
информации и иными способами. В 
случае изменения обязательных 
требований - подготовка и 
распространение комментариев о 
содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, 
внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в.действие, 
а также рекомендаций о 
проведении необходимых 
организационных, технических 

| мероприятий, направленных на

в течение 
года (по мере 
необходимое 
ти)

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля



внедрение и обеспечение 
соблюдения обязательных 
требований.

3

Обеспечение регулярного (не реже 
одного раза в год) обобщения 
практики осуществления в 
соответствующей сфере 
деятельности муниципального 
контроля и размещение на 
официальном сайте администрации 
Савельевского сельского поселения 
в сети «Интернет» 
соответствующих обобщений, в 
том числе с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны 
приниматься юридическими 
лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений

IV квартал

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

4

Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
соответствии с частями 5-7 статьи 
8.2 Федерального закона от 26. 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (если 
иной порядок не установлен 
федеральным законом)

постоянно, 
при наличии 
сведений о 
готовящихся 
нарушениях 
или о 
признаках 
нарушений 
обязательны 
х требований

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

Проект плана мероприятий программы на 2022-2023 годы

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок 
реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4



1

Размещение на официальном сайте 
администрации сельского 
поселения в информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» для каждого вида 
муниципального контроля 
перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых является предметом 
муниципального контроля, а также 
текстов, соответствующих 
нормативных правовых актов

1 квартал 
2021

1 квартал 
2022

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

2

Осуществление информирования 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований, в том числе 
посредством разработки и 
опубликования руководств по 
соблюдению обязательных 
требований, проведения семинаров 
и конференций, разъяснительной 
работы в средствах массовой 
информации и иными способами. В 
случае изменения обязательных 
требований - подготовка и 
распространение комментариев о 
содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, 
внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в действие, 
а также рекомендаций о 
проведении необходимых 
организационных, технических 
мероприятий, направленных на 
внедрение и обеспечение 
соблюдения обязательных 
требований.

в течение 
2021-2022 
годов 
(по мере 
необходимое 
ти)

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля



3 Правовое просвещение и правовое 
информирование населения.

в течение 
2022-2023 
годов

Глава 
администрации 
муниципального 
образования

4

Обеспечение регулярного (не реже 
одного раза в год) обобщения 
практики осуществления в 
соответствующей сфере 
деятельности муниципального 
контроля и размещение на 
официальном сайте администрации 

сельского поселения в 4 квартал
2022 года

4 квартал
2023 года

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

сети «Интернет» соответствующих 
обобщений, в том числе с 
указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с 
рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься 
юридическими лицами, 
индивидуальными 
предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений

5

Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
соответствии с частями 5-7 статьи 
8.2 Федерального закона от 26. 
декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (если 
иной порядок не установлен 
федеральным законом)

постоянно, 
при наличии 
сведений о 
готовящихся 
нарушениях 
или о 
признаках 
нарушений 
обязательны 
х требований

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля

6

Разработка и утверждение 
Программы профилактики 
нарушений юридическими лицами 
и индивидуальными 
предпринимателями обязательных 
требований на 2021 год

До 20 
декабря 
ежегодно

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на осуществление 
муниципального 
контроля


